milare Dei lucrabimur consortium. Dictum est
 enim : « Qui se humiliat exaltabitur 12. » Pro omnibus
 seipsum tradidit Dominus, et omnibus proficua
 fuerunt quæ fecit : ipsi nos donemus ut vicissim
 honorum ejus habeamus participationem. Hoc
 opere ejus zelanter fungemur ministrantes, et si
 fieri potest, quotidie sacrificium tremendum offerre-
 mus ei; illud ipse vehementer exoptat, dicens :
 « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vo-
 biscum 13. » Et illud perpetuo postulat : non dicit
 enim : Facietis, sed : « Hoc facite in meam com-
 memorationem 14, » hoc est, perpetuo. Quodnam est
 aliud opus isto opere majus? quod est Christi com-
 memoratio, illum nempe pro nobis sacrificari et
 perpetuo offerri : « Hoc est enim corpus meum
 quod pro vobis traditur 15; » hoc est, semper. Et :
 « Hic est sanguis meus qui pro vobis funditur 16. »
 Non semel effusus est, sed hodieque et semper fun-
 datur, evidenter. Nihil est autem et nobis magis
 proficuum et Deo magis glorificum, quia hoc est
 opus ejus dilectum et humanitatis renovatio, et
 mox passurus apertius innuit dicens : « Ut sint
 unum sicut nos 17. » Nos autem hoc opere unum
 fieri cum ipso, ipse testatur cum ait : « Qui mau-
 ducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in eo 18. »

Super omnem ergo precem et laudem hujus ope-
 ris ratio curanda est, quia propter ipsum et per
 ipsum omnis oratio. Et præcipuum dierum omnium
 vitæ nostræ negotium hoc faciamus; quia et hoc de
 illo dicendum : Si opera sermonesque quæ in orbe
 aguntur suam a Deo vim habent actionis, et nul-
 lum otiosum est postquam creatum est. Illud autem
 est evidens ex hoc quod videmus omnia creata ope-
 ratione constanti exerceri, cælum inquam semper
 moveri, et terram frondibus virere et quæ in illa
 sunt unumquodque quod ipsi proprium est agere :
 multo magis operantem deprehendere oportet quem
 Deus constituit super opus sanctissimum et maxi-
 mum. Et si sensibilia omnia sine intermissione
 agunt, hic parvus et simul magnus mundus qui est
 homo, illud in se demonstrat, agens perfecte abs-
 que requie, sensibiliter utpote sensibilibus simili-
 nutritus alimentis, et crescens, et successive mu-
 tatus : intellectualiter autem secundum quod habet
 cum intelligentis similitudinem, continuo intellectu
 et ratione animæ suæ agens et movens : ex mo-
 tione spiritus humani intelligendum perpetuo mo-
 veri agique et agere intellectuales et divinas omnes
 virtutes. Quomodo igitur maximum opus hujus
 magni ministerii Dei, quod est pro omni creatione,
 per quod ad bonum quasi manuducuntur quæ
 sunt, Deo conjuncta, et divina facta, maxime
 quæ jam ratione donantur, et præ omnibus homines
 mortui et vivi, quomodo, inquam, opus hoc otiosum
 maneret aliqua negligentia, quæ pietas in sacerdoti-
 bus judicaretur? Non est enim pietas negligentia in
 celebrando mysteria; imo est impedimentum potius
 sacrificii salutaris, et ejus quæ est ex eo utilitatis.

¹² Matth. xiii, 12. ¹³ Luc. xxi, 15. ¹⁴ Luc. xxi, 19. ¹⁵ ibid. 19. ¹⁶ ibid. 20. ¹⁷ Joan. xvii, 11.
¹⁸ Joan. vi, 57.

Nisi ergo aliquod fuerit impedimentum celebrandi, A
semper fiat salutare sacrificium. Organum sacrum
appareat sacerdos, quod nunquam otiosum maneat;
dabit enim, ut opinor, rationem negligentiae suae:
ita quoque loquitur sanctus Basilius ad Gregorium
quemdam, arguens ejus negligentiam: vel enim
abnuat esse rationale organum, negligendo opus
ministerii, vel satagat esse divinum instrumen-
tum, et ita manens nunquam ab opere quiescat.
Quisque enim operis sui mercedem habebit. Et
scriptum est: « Maledictus qui facit opus Dei
negligenter ¹⁹. » Quidnam enim inter opera
Dei aliud hoc opere majus est? Ruina est ne-
gligentia hujus operis, ut diximus. Dummodo se-
cundum Patres accipiat habeatque gratiam, nec
implicetur eis quae sunt contra illam, videat ne
omittat exercere. Deus timendus est qui rationem
exiget operis; negligentia enim cessat fructus sac-
rificii, pro iis qui exoptant illum colligere; Salva-
toris commemoratio intermittitur, et divinae pas-
sionis festiva celebratio. Quiescat qui quomodo-
cumque irretitur ad impedimentis quibus stantibus
concesserunt, tradiderunt, docuerunt Patres a sacri-
ficio quiescere. Qui non agit ad mentem et normam
Patrum, juxta proprium agit placitum et contra
seipsum, et reus est mysteriorum Christi. Si enim
communicans tantum indigne impeditur, quanto
magis ille qui offert? Docemur quidem neminem
inter homines dignum esse erga hoc opus, quod
etiam angelis tremendum. Cum autem hominibus
illud Deus concesserit, juxta quod possibile est da-
tum est. Utpote homines pugnas habebimus, et
hac gratia pro posse nostro dignabimur: fervido
zelo hanc exerceant Domini vitam totam ut pote-
runt imitantes; ut perpetuo inveniantur qui cele-
brent et qui communicent, qui ejus typum gerant,
et quotidie, si possunt, ejus commemorationem cele-
brent: sicut unio erit inter Deum et nos, et in-
ter angelos et Deum et nos, et animas sanctas,
atque animas fidelium omnium qui pie vivunt;
sive perseveraverint et proficiant in vivendo recte,
sive cum peccaverint, per poenitentiam, misericor-
diam et conversionem ad puritatem meruerint, et
insuper ex hoc in omnem creaturam multa redun-
dat sanctificatio: in iis enim quorum opus habe-
mus in ordine ad sensibilem vitam, maximum
nobis in hoc invenitur auxilium, et illi qui offert
pie et impigre multa valde merces. Quod si non po-
test quotidie celebrare, saltem offerat quater in
hebdomade, secundum Basilium Magnum, qui ita
agebat, tres dies alios praetermittens; alternum ita
Quotidie offerendum esse non a me ipso confido
verbum: « Hoc facite in meam commemorationem. » Et istud: « Ego vivo et qui manducat me ipse
vivet propter me ²⁰. » Et apostoli sic fecisse declarantur: etenim orationi et fractioni panis instantes
erant ut scriptum est, sacrificio scilicet et communioni.